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	 Bu	çal ışmada, 	nar 	(Punica granatum 	L.) 	kabuğu, 	pı t rak	(Xanthium strumarium L . ) 	bi tkis inin	
büyük	 ve	 küçük	 meyveler i , 	 a lman	 papatyası 	 (Anthemis nobi l is  L . ) 	 ç içeği , 	 mayıs 	 papatyası	
(Matricaria chamomil la 	 L.) 	 ç içeği , 	 kırmızı 	 biber 	 (Capsicum annuum 	 L.) 	 tohumu, 	 yeşi l 	 biber	
(Capsicum annuum 	L.) 	tohumu	ekstreler inin	ve	gümüş	suyunun	ant ibakter iyel 	e tkis i 	araşt ı r ı lmışt ı r.	
Çal ışmanın	sonunda	pı t rak	(Xanthium strumarium 	L.) 	 	bi tkis inde, 	Escherichia col i 	(ATCC	25922)	
üzerinde	 kontrole 	 göre	 %166,6	 oranla , 	 	 Staphylococcus aureus 	 (ATCC	 29213)	 üzerinde	 ise 	 %70	
oranla 	 daha	 fazla 	 ant ibakter iyel 	 zon	 tespi t 	 edi lmişt i r. 	 Ağız	 f lorasından	 yayı lan	 bakter i lerde	 ise	
en	 yüksek	 ant ibakter iyel 	 e tki 	 kontrole 	 göre	 %166,6	 oranla 	 daha	 fazla 	 zon	 tespi t 	 edi len	 pı t rak	
(Xanthium strumarium 	 L.) 	 	 bi tkis inde	 ve	 gümüş	 suyunda	 görülmüştür. 	 Bi tki 	 ekstreler i 	 içeren	
cerrahi 	maske	örnekler inin	ant ibakter iyel 	e tkis i 	incelenmiş	olup, 	pı t rak	(Xanthium strumarium  L.) 
ekstresi 	 içeren	örneğin	kontrole 	göre	%39	daha	az	bakter i 	üremesi 	sağladığı 	 tespi t 	edi lmişt i r.	

Anahtar Sözcükler :  Antibakter iyel 	 e tki , 	 cerrahi 	 maske, 	 ger i 	 dönüşüm,	 pı t rak, 	 Xanthium 
strumarium  L.

	 In 	 this 	 s tudy, 	pomegranate 	 (Punica granatum 	L.) 	peel , 	 large	and	 small 	 f rui ts 	of 	 cocklebur	
(Xanthium strumarium 	 L.) , 	 german	 chamomile 	 (Anthemis nobi l is 	 L.) 	 f lower, 	 may	 chamomile	
(Matricaria chamomil la L.) 	f lower, 	red	pepper 	(Capsicum annuum 	L.) 	seed, 	green	pepper 	(Capsicum 
annuum 	L.) 	seed	extracts 	and	sol id 	s i lver 	were	invest igated	about 	ant ibacter ial 	effects . 	At 	the	end	
of 	 the	 s tudy, 	 Xanthium strumarium 	 L. 	 extracts 	 showed	 more	 ant ibacter ial 	 zones	 about 	 166.6%	
on	Escherichia col i 	 (ATCC	 25922)	 and	 70%	 on	 Staphylococcus aureus 	 (ATCC	 29213)	 compared	
to 	 the	 control . 	 In 	 bacter ia 	 spreading	 from	 the	 oral 	 f lora , 	 the	 highest 	 ant ibacter ial 	 effects 	 were	
observed	in 	the	Xanthium strumarium 	L. 	and	col loidal 	s i lver 	which	had	166.6%	more	ant ibacter ial	
zones	 compared	 to 	 the	 control . 	 	 The	 ant ibacter ial 	 effects 	 of 	 surgical 	 mask	 samples 	 containing	
plant 	 extracts 	 were	 invest igated	 and	 i t 	 was	 determined	 that 	 the	 sample	 containing	 the	Xanthium 
strumarium 	L. 	extract 	provided	39%	less 	bacter ial 	growth	 than	 the	control .	

Keywords : 	ant ibacter ia l 	effect , 	 surgical 	masks, 	 recycl ing, 	cocklebur, 	Xanthium strumarium  L. 
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S.epidermidis 	 bakter i ler i 	 üzer inde	 görüldüğünü	
bel i r tmişlerdir. 	 Bu	 çal ışmada	 ant ibakter iyel	
araşt ı rmalar 	benzerl ik 	göstermektedir 	ancak	farkl ı	
olarak	S.aureus’un	farkl ı 	koddaki 	suşlar ı 	üzerinde	
inceleme	 yapı lmış 	 olup, 	 sadece	 nar 	 kabuğu	 deği l	
farkl ı 	bi tki ler in 	de	etkis i 	araşt ı r ı lmışt ı r.	

Pı t rak	 (Xanthium strumarium 	 L.) 	 bi tkis i	
ise , 	 tek	 yı l l ık 	 bi tki 	 olup	 ekonomik	 değerinin	
olmadığı 	düşünülmektedir. 	Hat ta 	 tar la larda	kül tür	
bi tki ler ine	 zarar 	 verdiği 	 düşünülerek	 tar ımsal	
a lanlardan	 uzaklaşt ı r ı lmaya	 çal ış ı lmaktadır	
(Cesur 	 ve	 Şenkal 	 2016). 	 Ancak	 bu	 çal ışmada,	
zarar l ı 	olduğu	düşünülen	pı t rak	bi tkis inin	üret ime	
kazandır ı lacağı 	 düşünülmekte	 olup	 ant ibakter iyel	
açıdan	 kontrol lü 	 deneyler 	 yapı lmışt ı r. 	 Pı t rak		
bi tkis i , 	 Türkiye	 genel inde	 oldukça	 yaygın	
yet işmektedir. 	 Asteraceae	 familyasına	 ai t 	 olup,	
ülkemizin	hemen	her 	bölgesinde	her 	 tür lü	şar t lara 
uyum	 sağlayabi lmektedir. 	 Dolayıs ı 	 i le 	 kül türe	
al ınma	 potansiyel i 	 de	 yüksek	 olacakt ı r 	 (Cesur 	 ve	
Şenkal 	2016). 	Halk	arasında	domuz	pı t rağı 	olarak	
da	bi l inmektedir.

Alman	 papatyası 	 (Anthemis nobi l is 	 L.) ,	
Asteraceae	 familyasına	 ai t 	 ant i 	 inf lamatuar 	 ve	
ant imikrobiyal 	 özel l ikte 	 olan	 t ıbbi 	 bir 	 bi tkidir.	
Aynı 	 zamanda, 	 bir 	 dizi 	 bi l imsel , 	 kozmetik, 	 i laç	
endüstr is inde	 kul lanı l ı r 	 (Haghi 	 vd. 	 2014; 	 Arslan	
2019).

Mayıs 	 papatyası 	 (Matricaria chamomil la 
L.) , 	 Asteraceae	 familyasından	 otsu	 bir 	 bi tkidir.	
Özel l ikle 	 mayıs 	 ve	 ağustos 	 aylar ı 	 arasında	 beyaz	
renkte 	çiçek	açar. 	Anavatanı 		Doğu	Avrupa	olmakla	
bir l ikte , 	 ülkemizde	 Marmara, 	 Ege, 	 Trakya,	
Güneybat ı 	 Anadolu’da	 kendi l iğinden	 yet işebi l i r	
(Tan	2016).

Kırmızı 	 biber 	 (Capsicum annuum 	 L.) ,	
Solanaceae	familyasına	ai t 	tek	yı l l ık 	otsu	bi tkidir.	
Ülkemizde	 en	 çok	 Kahramanmaraş, 	 Kayseri 	 ve	
Bursa’da	 üret i lmektedir. 	Askorbik	 asi t 	 ve	 karoten	
içer iği 	yüksek	olmakla	beraber 	ant ibiyot ik	amaçl ı	
da	kul lanı lmaktadır 	(Topak	vd. 		2008) . 	Bu	sebeple,	
güçlü	bir 	 ant imikrobiyal 	olduğu	düşünülmektedir.	
Topak	 vd. 	 (2008), 	 Bacil lus  megaterium 	 DSM	 32,	
Enterobacter  aerogenes CCM	 2531, 	 Micrococcus 
luteus 	LA	2971, 	Listeria monocytogenes 	bakter i ler i	
üzer inde	 araşt ı rma	 yapmış	 olup, 	 bu	 çal ışmada	
farkl ı 	 olarak	 E.col i  ve  S.aureus 	 bakter i ler i	
üzer indeki 	 ant ibakter iyel 	 özel l ik 	 olup	 olmadığı	
araşt ı r ı lmışt ı r.

Yeşi l 	 biber 	 (Capsicum annuum 	 L.) , 	 Solanaceae	
familyasına	 ai t 	 tek	 yı l l ık 	 otsu	 bi tkidir. 	Yapısında	
f lavonoidler, 	 provi tamin	 A, 	 C, 	 B1, 	 B2, 	 E, 	 P	 ve	
K	 vi taminler i 	 bulunur. 	 Güçlü	 bir 	 ant ioksidandır	
(Bayrakçı 	2018).

Amerikan	 Besin	 ve	 İ laç 	 İdaresi 	 (FDA)’nin	

1. Giriş
Günümüzde	insanlar ın	doğal 	ve	bi tkisel 	içer ikl i	

tüket ime	 yönelmesi , 	 sadece	 t ıbbi 	 hastal ıklar ı	
iyi leşt i rme	 amaçl ı 	 i laç 	 olarak	 deği l ; 	 kozmetik,	
giyim, 	 beslenme	 gibi 	 her 	 a landa	 doğal 	 tüket im	
iht iyacını 	ar t ı rmaktadır. 	Dolayıs ı 	i le 	organik	tar ıma	
yönel im	 de	 ar tmışt ı r 	 (Güler 	 vd. 	 2015). 	 Sağl ık	
sektöründe, 	çeşi t l i 	hastal ıklardan	korunmak	ya	da	
hastal ıklar ın	 bulaşmasını 	 engel lemek	 sebebiyle	
cerrahi 	 maskeler 	 kul lanı lmaktadır. 	 Özel l ikle	
ameliyathanelerde, 	 diş 	 sağl ığı 	 sektöründe	 ve	
lösemi	 gibi 	 hastal ığı 	 olan	 kiş i ler in 	 kendini	
korumalar ında	 düzenl i 	 olarak	 bu	 maskelere	
iht iyaç	 duyulmaktadır. 	 Bu	 sebeple	 cerrahi	
maskeler in	 ant ibakter iyel 	 özel l ikte 	 olması 	 büyük	
önem	taşımaktadır. 		Çünkü	maskeler, 	hava	yoluyla	
bulaşan	 infeksiyöz	 ajanlardan	 solunum	 yol lar ını	
korumaktadır lar 	ve	bu	maskeler i 	 seçmede	3	 temel		
faktör 	 bulunmaktadır. 	 Bunlar ; 	 maruziyet in 	 t ipi ,	
uygunluk	 ve	 sağlamlıkt ı r 	 (Beşer 	 ve	 Topçu	 2013).	
Cerrahi 	 maskeler in	 enfeksiyonlara 	 karşı 	 önlem	
almada	 önemi	 dikkate 	 al ındığında, 	 bu	maskeler in	
ant ibakter iyel 	 özel l ik 	 taş ımasının	 gerekl i l iği 	 de	
or taya	çıkmaktadır.	

Bu	 sebeple	 bu	 çal ışmada, 	 ülkemizde	 doğal	
yet işen	bi tki lerden	ant ibakter iyel 	özel l ik 	gösteren	
cerrahi 	maskeler in	üret i lebi l i r l iğinin	araşt ı r ı lması	
hedeflenmektedir. 	Bunun	 için, 	bazı 	bi tki ler in 	at ık	
kıs ımlar ının	 kul lanımına	 ya	 da	 henüz	 piyasada	
değerlendir i lmemiş	 bi tki ler in 	 kul lanımına	
yönelerek	 toplam	 6	 bi tkinin	 cerrahi 	 ağız 	 maskesi	
yapımındaki 	ant ibakter iyel 	e tkis i 	araşt ı r ı lmışt ı r.	

Bunlardan	bir is i 	olan	nar 	(Punica granatum 	L.) ,	
ülkemizde	çok	soğuk	bölgeler 	dış ında	her 	bölgede	
yet işebi lmektedir. 	 Punicaceae	 familyasına	 ai t	
olup	 s ıcak	 ve	 kurak	 ikl im	 bölgeler inde	 rahat l ıkla	
yet işebi lmektedir. 	 Kabuğunun	 yapıs ında,	
antosiyanozi t ler, 	 f lavonoit ler, 	 t r i terpenik	
asi t ler, 	 pol iholozi t ler 	 bulunmaktadır. 	 Bu	 etken	
maddelerden	 t r i terpenik	 asi t ler 	meyve	 kabuğunda	
%0,6	 oranında	 bulunurken, 	 pol iholozi t ler 	 %2,58	
oranında	 bulunmaktadır. 	 Kabuklar ının	 %	 28-30	
oranında	tanen	içermesi 	de		hem	ant ibakter iyel 	a jan	
hem	 de	 boyar 	 madde	 olarak	 kul lanı labi l i r l iğini	
düşündürmektedir 	 (Özkal 	 ve	 Dinç	 1993a; 	 Özkal	
ve	 Dinç	 1993b). 	 Yılmaz	 ve	 Usta 	 (2010), 	 nar	
meyve	 kabuğunda	 gal l ik 	 asi t , 	 f lavonoller 	 ve	
antosiyanidinler 	 bulunduğunu	 bel i r tmişlerdir.	
Antibakter iyel 	 açıdan	 değerlendir i ldiğinde	 Tunç	
vd	 (2013), 	 nar 	 kabuklar ının	 metanol , 	 e tanol ,	
aseton	ve	et i l 	asetat 	i le 	e lde	edi len	ekstrakt lar ının	
Streptococcus mit is ,  Streptococcus sal ivarus, 
Streptococcus mutans,  Stapyhlococcus epidermidis , 
Staphylococcus aureus ATCC	 29213 ,  Escherichia 
col i 	 ATCC	 25922, 	 Salmonel la abony 	 g ibi 	 çeşi t l i	
bakter i ler 	 üzerindeki 	 e tkis ini 	 araşt ı rmışlar 	 ve	
en	 yüksek	 inhibisyon	 zon	 çaplar ının	 S.aureus  ve 
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bel i r t t iği 	 üzere, 	 kol loidal 	 gümüş	 1938	 öncesi	
bir 	 i laç 	 olarak	 tanımlanmışt ı r. 	 Kolloidal 	 gümüş,	
gümüş	 parçalar ı 	 ve	 suyun	 karış ımı	 i le 	 e lde	
edi lmektedir. 	 Bu	 prosedüre	 göre	 gümüş, 	 e lektr ik	
akımı	 i le 	 su	 içer is inde	 çözündürülerek	 birbir ine	
bağlanmaktadır 	 (Özcan	 2014). 	 Bununla	 beraber,	
gümüş	 nanoparçacıklar ın, 	 düşük	 konsantrasyonda	
bi le 	ant ibakter iyel 	e tki 	gösterdikler i 	görülmüştür.	
Bunun	 sebebi 	 ise 	 yüzey	 alanının	 ar tması 	 i le	
ant ibakter iyel 	e tkinin	de	ar t t ığının	düşünülmesidir	
(Özcan	 2014). 	 	 Başka	 bir 	 çal ışmada, 	 100	 ppm	
nano	 gümüşün, 	 Escherichia col i ,  Staphylococcus 
aureus,  Salmonel la typhimurium, Enterecoccus 
faecal is ,  Baci l lus  cereus,  Candida albicans 
ve Aspergi l lus  niger 	 üzer indeki 	 ant ibakter iyel	
ve	 ant i fungal 	 e tkinl iği 	 bel i r lenmişt i r 	 (Özcan	
2014). 	 Bu	 bi lgi lerden	 yola 	 çıkarak, 	 bu	 çal ışmada	
ant ibakter iyel 	 açıdan	 domuz	 pı t rağı 	 bi tkis inin	
karşı laş t ı r ı lması 	 iç in	 bi l inen	 örneklerden	 bir is i	
olarak	 kol loidal 	 gümüşün	 kul lanı lmasına	 karar	
ver i lmişt i r.

Alt ınok	 (2008), 	 tekst i l 	 yüzeyler inin	
ant ibakter iyel 	 e tkis ini 	 araşt ı rmış 	 olup,	
çal ışmasında	 S.aureus 	 ATCC	 4352	 kodlu	 suşu	 ve	
Klebsiel la  pneumoniae 	 bakter i ler i 	 i le 	 araşt ı rma	
yapmışt ı r. 	 Bu	 çal ışmada	 ise , 	 nefes 	 ve	 tükürükle	
yayı lan	 bakter i ler 	 üzerinde	 çal ış ı lmış 	 olup,	
örnekler in	 tekst i l 	 yer ine	 cerrahi 	 maske	 olarak	
kul lanı labi l i r l iğine	bakı lmışt ı r.

Beykaya	 ve	Çağlar 	 (2016), 	 farkl ı 	 bi tki 	 özüt ler i	
kul lanarak	 gümüş	 nanopart ikül ler in 	 üret imini	
ve	 ant imikrobiyal 	 e tki ler ini 	 araşt ı rmışlardır. 	 Bu	
çal ışmada	ise , 	gümüş	bi tki lerden	ayrış t ı r ı lmamışt ı r		
ve	 sadece	 karşı laş t ı rma	 amaçl ı 	 denenmiş	 olup	
nano	boyutuna	da	bakı lmamışt ı r.	

Keleş 	 vd. 	 (2001), 	 ülkemizde	 yet işen	 bi tki ler in	
5	 farkl ı 	 bakter i 	 türü	 üzerinde	 ant ibakter iyel	
özel l ikler ini 	 araşt ı rmış 	 olup, 	 çal ışmalar ında	
Malva sylvestr is ,  Verbascum 	 spp. 	 bi tki ler inin	
yüksek	 ant ibakter iyel 	 özel l ik 	 gösterdiğini	
tespi t 	 e tmişlerdir. 	 Bu	 çal ışmada	 ise , 	 Xanthium 
strumarium 	L. 	Bi tkis inin	ant ibakter iyel 	özel l iğini	
temel 	 almışt ı r. 	 Ortak	 noktası 	 ise 	 denenen	
bakter i lerden	 Escherichia col i’nin	 aynı 	 ATCC	
25922	kodlu	olmalar ıdır. 	Diğer 	bakter i ler 	farkl ı l ık	
göstermektedir.

İ lkimen	 ve	 Gülbandılar 	 (2018), 	 lavanta ,	
adaçayı , 	 kekik	 ve	 papatya	 ekstreler inin	
ant imikrobiyal 	 e tki ler ini 	 araşt ı rmış 	 olup, 	 bu	 dört	
bi tkinin	 Staphylococcus aureus 	 (ATCC	 29213),													
Escherichia col i 	 (ATCC	 25922), 	 Candida krusei 
(ATCC	 6258)	 ve	 Candida parapsi losis 	 (ATCC	
22019)	 üzerinde	 ant ibakter iyel 	 e tki 	 gösterdiğini	
tespi t 	e tmişlerdir. 	Bu	çal ışmada	papatya	bi tkis inin	
kul lanı lması 	 ve	E.col i 	 i le 	S.aureus 	 suş 	 kodlar ının	
aynı 	 olması 	 or tak	 özel l ik 	 göstermektedir 	 ancak	
bu	 çal ışmada	 papatya	 ekstresinin	 temel 	 etkis ine	

deği l , 	 ekstreler in 	 cerrahi 	 maskede	 kul lanımı	
amaçl ı 	 inceleme	 yapı lmışt ı r. 	 Bahsi 	 geçen	 diğer	
bi tki ler 	de	 incelenmemişt i r.

Cesur 	 ve	 Şenkal 	 (2016), 	 pı t rak	 tohumlarını	
araşt ı rmış 	 olup, 	 ç imlenme	 metot lar ına	
bakı lmışt ı r. 	 Bu	 çal ışmada	 ise , 	 pı t rak	 bi tkis inin	
meyveler i 	 araşt ı r ı lmış 	 olup, 	 ant ibakter iyel 	 ürün	
kul lanımındaki 	e tkis ine	bakı lmışt ı r.

	 Sonuç	 olarak, 	 çeşi t l i 	 hastal ıklardan	 korunmak	
ya	da	solunum	yolu	i le 	bulaşabi lecek	hastal ıklardan	
korumak/korunmak	 amacıyla 	 cerrahi 	 maskeler	
kul lanı labi lmektedir. 	 Kontaminasyon	 r iskini 	 en	
aza	indirmek	amaçl ı , 	evlerde	dahi 	cerrahi 	maskeler	
bulundurulmaktadır. 	 Bu	 sebeple, 	 sağl ığımız	
iç in	 bu	 denl i 	 önemli 	 bir 	 ekipman	 olan	 cerrahi	
maskeler in	 üret iminde, 	 ülkemizde	 kendi l iğinden	
yet işen	 domuz	 pı t rağı 	 (Xanthium strumarium 
L.) 	 bi tkis inin	 meyveler inin	 ve	 l i teratürde	
ant ibakter iyel 	olduğu	bel i r t i len	6	 farkl ı 	bi tki 	 türü	
ve	 gümüş	 suyunun, 	 cerrahi 	maskeler in	 yapımında	
kul lanı labi l i r l iğini , 	 karş ı laş t ı rmalı 	 olarak	 tespi t	
e tmek	amaçlanmaktadır.	 	

2. Materyal ve Metot
2.1. Bitki Ekstrelerinin Hazırlanması

Nar	 (Punica granatum) 	 kabuğu, 	 büyük	 ve	
küçük	 pı t rak	 (Xanthium strumarium) 	 meyveler i ,	
a lman	 papatyası 	 (Anthemis nobi l is) 	 ç içeği ,	
mayıs 	 papatyası 	 (Matricaria chamomil la) 
çiçeği 	 ve	 kırmızı 	 ve	 yeşi l 	 biber 	 (Capsicum 
annuum) 	 tohumları 	 aktardan	 ve	 tar la lardan	 temin	
edi lmişt i r. 	 	 Önce	 f i l t re 	 kağıdının	 üzerine	 ser i l ip	
açık	 havada, 	 ardından	 etüvde	 kurutularak	 nemi	
uzaklaşt ı r ı lmışt ı r.	

Nemi	 uzaklaşt ı r ı lan	 bi tki ler 	 havanda	 öğütülüp	
toz	 hal ine	 get i r i lmişt i r. 	 Toz	 hal ine	 get i r i ldikten	
sonra	 her 	 bir inden	 30	 gram	 al ınarak	 soxhlet	
ekstraksiyon	 borusuna	 yerleşt i r i lmişt i r. 	 Çözücü	
olarak	 1000ml	 %99	 et i l 	 a lkol 	 kul lanı larak	 3	 kez	
ekstraksiyon	 iş lemi	gerçekleşt i r i lmişt i r 	 (Şeki l -1) .	
İş lem	 sonucu	 elde	 edi len	 çözel t i ler 	 f i l t re 	 kağıdı	
i le 	süzülmüştür.

Şeki l 	 1 . 	 Mantolu	 ıs ı t ıc ı 	 yardımı	 i le 	 bi tki	
ekstraksiyonunun	gerçekleşt i r i lmesi
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Elde	 edi len	 bi tki 	 ekstresinin	 çözel t i 	 hal i	
vakumlu	 rotary	 evaporatörde	 (BUCHI)	 60°C’de	
çözücüsü	 buharlaşt ı r ı larak	 saf 	 ekstreler 	 e lde	
edi lmiş 	ve	buzdolabında	beklet i lmişt i r.	

Bununla	beraber, 	100ppm	gümüş	suyu	eczaneden	
temin	edi lmişt i r. 	Xiaomi	marka	TDS	tester 	pen	i le	
yoğunluğu	 teyi t 	edi lmişt i r.

2.1. Bitki Ekstrelerinin Hazırlanması

Çözücüsü	 buharlaşt ı r ı lan	 bi tki 	 ekstreler inin	
konsantrasyonlar ı 	 1 	 g/ml	 saf 	 su	 olarak	 her	
bir inden	10	ml	hazır lanmış	ve	 s ter i l ize 	 edi len	her	
ekstrenin	solüsyonundan	5000	µl 	ölçüm	yapabi len	
mikropipet 	 kul lanı larak	 5	 ml	 al ınıp	 s ter i l 	 deney	
tüpler inin	 içer is ine	 konulmuştur. 	 Gümüş	 suyu	 i le	
bir l ikte 	hazır lanan	 solüsyonlar 	 ise 	4,5	ml	 ekstrel i	
çözel t i 	 +	 0,5	ml	 gümüş	 suyu	 olarak	 toplam	hacim	
5ml	 olacak	 şeki lde	 ayarlanmışt ı r. 	 Bu	 şeki lde	
hazır lanan	 çözel t i 	 tür ler i 	 ve	 miktar lar ı 	 Çizelge-
1’de	veri lmişt i r.

 Çizelge 1. Cerrahi maske örneklerine uygulanan solüsyonlar ve kullanılan miktarları

 
Deney tüp no Solüsyon türü

 
Solüsyon hacmi

1 Gümüş	suyu 5	ml

2 Nar	kabuğu 5	ml

3 Nar	kabuğu	+	Gümüş	
suyu

4,5	ml	+	0,5	ml

4 Mayıs	papatyası	çiçeği 5	ml

5 Mayıs	papatyası	çiçeği	
+	Gümüş	suyu

4,5	ml	+	0,5	ml

6 Alman	papatyası	
çiçeği

5	ml

7 Alman	papatyası	
çiçeği	+	Gümüş	suyu

4,5	ml	+	0,5	ml

8 Büyük	pıtrak(domuz	
pıtrağı)	meyvesi

5	ml

9 Büyük	pıtrak	meyvesi	
+	Gümüş	suyu

4,5	ml	+	0,5	ml

10 Küçük	pıtrak	 5	ml

11 Küçük	pıtrak	meyvesi	
+	Gümüş	suyu

4,5	ml	+	0,5	ml

12 Yeşil	biber	tohumu 5	ml

13 Yeşil	biber	tohumu+	
Gümüş	suyu

4,5	ml	+	0,5	ml

14 Kırmızı	biber	tohumu 5	ml

15 Kırmızı	biber	tohumu+	
Gümüş	suyu

4,5	ml	+	0,5	ml

Cerrahi 	maske	 örnekler i 	 eş i t 	 boyutta 	 kesi lerek,	
Çizelge-1’de	 bel i r t i len	 çözel t i ler in 	 bulunduğu	
deney	tüpler inin	iç ine	konularak	karanl ık	ve	ser in	
or tamda	72	saat 	boyunca	beklet i lmişt i r.	

Ardından	 f i l t re 	 kağıdı 	 üzerine	 ser i lerek	 etüvde	
kurutma	 iş lemi	yapı lmışt ı r.	

Kurutma	iş leminin	ardından	yapımı	tamamlanan	
cerrahi 	 maske	 örnekler i , 	 ayr ı 	 ayrı 	 10	 cm	 çapl ı	
s ter i l 	 cam	 petr i 	 kaplar ına	 konularak	 deneyde	
kul lanı lmak	üzere	saklanmışt ı r. 	 (Şeki l -2) .

Şeki l 	 2 . 	 Cerrahi 	 maske	 örnekler inin	 s ter i l 	 cam	
petr i 	kaplar ında	saklanması

2.3. Bitki Ekstrelerinin ve Gümüş Suyunun 
Antibakteriyel Aktivite  Analizi

Maske	 örnekler inin	 yanında, 	 ekstreler in	
tek	 başlar ına	 ant ibakter iyel 	 özel l iğinin	 olup	
olmadığının	 test 	 edi lmişt i r. 	 Çizelge-2’de	
ant ibakter iyel 	 akt ivi te 	 iç in	 hazır lanan	 deney	
gruplar ı 	ver i lmişt i r.

Çizelge 2.  Escherichia coli ve Staphylococcus aureus üzerindeki antibakteriyel etkisi 
deneyinde hazırlanan deney grupları

E.coli (ATCC 25922) S.aureus (ATCC 
29213)

Nefesle yayılan bakteriler

Nar	kabuğu	ekstresi Nar	kabuğu	ekstresi Nar	kabuğu	ekstresi

Nar	kabuğu	ekstresi	+	
Gümüş	suyu

Nar	kabuğu	ekstresi		+	
Gümüş	suyu

Nar	kabuğu	ekstresi	+	Gümüş	suyu

Büyük	pıtrak	meyvesi	
ekstresi

Büyük	pıtrak	meyvesi	
ekstresi

Büyük	pıtrak	meyvesi	ekstresi

Büyük	pıtrak	meyvesi	
ekstresi	+	Gümüş	suyu

Büyük	pıtrak	meyvesi	
ekstresi	+	Gümüş	suyu

Büyük	pıtrak	meyvesi	ekstresi	+	
Gümüş	suyu

Küçük	pıtrak	meyvesi	
ekstresi	

Küçük	pıtrak	meyvesi	
ekstresi	

Küçük	pıtrak	meyvesi	ekstresi	

Küçük	pıtrak	meyvesi	
ekstresi	+	Gümüş	suyu

Küçük	pıtrak	meyvesi	
ekstresi	+	Gümüş	suyu

Küçük	pıtrak	meyvesi	ekstresi	+	
Gümüş	suyu

Kırmızı	biber	tohumu	
ekstresi

Kırmızı	biber	tohumu	
ekstresi

Kırmızı	biber	tohumu	ekstresi

Kırmızı	biber	tohumu	
ekstresi	+	Gümüş	suyu

Kırmızı	biber	tohumu	
ekstresi		+	Gümüş	
suyu

Kırmızı	biber	tohumu	ekstresi	+	
Gümüş	suyu

Alman	papatyası	çiçeği	
ekstresi

Alman	papatyası	
çiçeği	ekstresi

Alman	papatyası	çiçeği	ekstresi

Alman	papatyası	çiçeği	
ekstresi	+	Gümüş	suyu

Alman	papatyası	
çiçeği	ekstresi	+	
Gümüş	suyu

Alman	papatyası	çiçeği	ekstresi	+	
Gümüş	suyu

Mayıs	papatyası	çiçeği	
ekstresi

Mayıs	papatyası	çiçeği	
ekstresi

Mayıs	papatyası	çiçeği	ekstresi

Mayıs	papatyası	çiçeği	
ekstresi		+	Gümüş	suyu

Mayıs	papatyası	çiçeği	
ekstresi	+	Gümüş	suyu

Mayıs	papatyası	çiçeği	ekstresi	+	
Gümüş	suyu

Yeşil	biber	tohumu	
ekstresi

Yeşil	biber	tohumu	
ektresi

Yeşil	biber	tohumu	ektresi

Yeşil	biber	tohumu	
ekstresi	+	Gümüş	suyu

Yeşil	biber	tohumu	
ektresi	
+	Gümüş	suyu

Yeşil	biber	tohumu	ektresi	+	Gümüş	
suyu

Gümüş	suyu Gümüş	suyu Gümüş	suyu

Escherichia col i 	 ATCC	 25922	 kodlu	 suşlar ı	
ve Staphylococcus aureus 	 ATCC	 29213	 kodlu	
suşlar ı 	 temin	 edi lmiş 	 ve	 bu	 bakter i ler 	 üzerine	
ant ibakter iyel 	akt ivi te 	deneyler i 	yapı lmışt ı r.

Escherichia col i 	 ATCC	 25922	 kodlu	 suşlar ı	
Mcfarland	 cihazı 	 kul lanı larak	 0.5	 Mcfarland	
solüsyonlar 	hazır lanmışt ı r. 	 	Bu	bakter i 	solüsyonu,	
müel ler 	 hinton	 agar 	 üzerine	 çizgi 	 plak	 yöntemi	
i le 	 eki lmişt i r. 	 	 Ardından, 	 disk	 difüzyon	 yöntemi	
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i le 	 ekimi	yapı lan	bakter i ler 	üzerine, 	Çizelge-2’de	
i fade	 edi len	 deney	 gruplar ı 	 uygulanmışt ı r. 	 Besi	
yer ler i 	24	saat 	boyunca	37°C’de	inkübe	edi lmişt i r	
ve	 oluşan	 inhibisyon	 zon	 çaplar ı 	 ölçülerek	 tablo	
hal ine	get i r i lmişt i r. 	Deney, 	2 	kez	daha	tekrar lanmış	
ve	sonuçlar ın	or talaması 	tablo	hal ine	get i r i lmişt i r.	

Staphylococcus aureus 	 ATCC	 29213	 kodlu	
suşlar ı 	Mcfarland	cihazı 	kul lanı larak	0.5	Mcfarland	
solüsyonlar 	hazır lanmışt ı r. 	 	Bu	bakter i 	solüsyonu,	
koyun	 kanl ı 	 agar 	 üzerine	 çizgi 	 plak	 yöntemi	 i le	
eki lmişt i r. 	 	 Ardından, 	 disk	 difüzyon	 yöntemi	 i le	
ekimi	 yapı lan	 bakter i ler 	 üzerine, 	 Çizelge-2’de	
i fade	 edi len	 deney	 gruplar ı 	 uygulanmışt ı r. 	 Besi	
yer ler i 	24	saat 	boyunca	37°C’de	inkübe	edi lmişt i r	
ve	 oluşan	 inhibisyon	 zon	 çaplar ı 	 ölçülerek	 tablo	
hal ine	get i r i lmişt i r. 	Deney, 	2 	kez	daha	tekrar lanmış	
ve	sonuçlar ın	or talaması 	tablo	hal ine	get i r i lmişt i r.

Nefesten	 al ınan	 bakter i ler 	 müel ler 	 hinton	
agarda	 çoğal t ı lmışt ı r. 	 Bu	 iş lem	 için, 	 5 	 dakika	
boyunca	 konuşularak	 ağız 	 f lorasından	 yayı lan	
bakter i ler in 	 yayı ldığı 	 yüzeyden	 örnekler 	 a l ınarak	
müeller 	 hinton	 agar 	 üzerine	 ekimi	 yapı lmış 	 ve	
petr i 	kabının	kapağı 	kapat ı larak	etüvde	37°C’de	48	
saat 	 beklet i lmişt i r. 	 Müeller 	 hinton	 agar 	 üzerinde	
üreyen	 bakter i 	 örnekler inden	 Mcfarland	 cihazı	
yardımı	i le 	0 ,5	Mcfarland	olacak	şeki lde	solüsyon	
elde	 edi lmişt i r. 	 Elde	 edi len	 solüsyonlar 	 müel ler	
hinton	agar 	üzerine	çizgi 	plak	yöntemi	i le 	inoküle	
edi lmişt i r. 	 Ardından, 	 disk	 difüzyon	 yöntemi	 i le	
ekimi	 yapı lan	 bakter i ler 	 üzerine, 	 Çizelge-2’de	
i fade	 edi len	 deney	 gruplar ı 	 uygulanmışt ı r. 	 Besi	
yer ler i 	 24	 saat 	 boyunca	 37°C’de	 inkübe	 edi lmiş	
ve	 oluşan	 inhibisyon	 zon	 çaplar ı 	 ölçülerek	 tablo	
hal ine	get i r i lmişt i r. 	Deney, 	2 	kez	daha	tekrar lanmış	
ve	sonuçlar ın	or talaması 	tablo	hal ine	get i r i lmişt i r.

2.4. Bitki Ekstresi Uygulanmış Cerrahi Maske 
Örneklerinin Antibakteriyel Aktivitesinin Tespit 
Edilmesi

2.4.1. Nefes Örneğinden Bakteri Çoğaltılması 
ve Bakteri Solüsyonlarının Hazırlanması

Üret i lmesi 	 hedeflenen	 cerrahi 	 maskeler	
ağızda	 kul lanı lacağı 	 iç in	 nefesten	 bulaşabi lecek	
bakter i ler in 	 de	 kumaşta 	 üreyip	 üremediğini	
gözlemlemek	amacıyla 	nefes 	yolu	i le 	oluşabi lecek	
bakter i ler in 	 de	 üret i l ip 	 gözlemlenmesine	 karar	
ver i lmişt i r. 	Bu	sebeple, 	nefesten	al ınan	bakter i ler	
müel ler 	hinton	agarda	çoğal t ı lmışt ı r. 	Bu	iş lem	için,	
5 	 dakika	 boyunca	 konuşularak	 ağız 	 f lorasından	
yayı lan	 bakter i ler in 	 yayı ldığı 	 yüzeyden	 örnekler	
a l ınarak	 müeller 	 hinton	 agar 	 üzerine	 ekimi	
yapı lmış 	 ve	 petr i 	 kabının	 kapağı 	 kapat ı larak	
etüvde	 37°C’de	 48	 saat 	 beklet i lmişt i r. 	 Müeller	
hinton	agar 	üzerinde	üreyen	bakter i 	örnekler inden	
Mcfarland	cihazı 	yardımı	i le 	0 ,5	Mcfarland	olacak	
şeki lde	solüsyon	elde	edi lmişt i r.

2.4.2. Cerrahi Maske Örneklerinin Bakteriler 
Üzerinde Denenmesi

Bölüm	 2.3’te 	 bel i r t i len	 deney	 gruplar ının	
ant ibakter iyel 	 akt ivi tesinin, 	 içerdikler i 	 e tken	
madde	 yoğunluklar ı 	 i le 	 i lgi l i 	 olup	 olmadığını	
gözlemlemek	 amacıyla 	 refraktometre 	 i le 	 s ıvı	
solüsyonlar ın	 kır ı lma	 indis ler inin	 ölçümü	
yapı lmışt ı r. 	 Ölçüm	 değeri 	 °Bx	 (Brix) 	 olarak	
bel i r t i lmişt i r. 	 Bu	 şeki lde	 bi tki 	 ekstreler inde	
bulunan	 şeker 	 ve	 yoğunluk	 durumları	
hesaplanabi lmektedir. 	 Çünkü	 bi tki 	 ekstreler inden	
hacimce	 eşi t 	 oranda	 al ınsa	 bi le , 	 içerdikler i 	 e tken	
madde	yoğunluklar ı 	 farkl ı 	olabi lmektedir.

Refraktometre 	 i le 	 a l ınan	 ölçüm	 sonuçlar ı 	 tablo	
hal ine	get i r i lmişt i r.

3. Bulgular
3.1. Bitki Ekstrelerinin ve Gümüş Suyunun 

Antibakteriyel Aktivite  Analizi

Escherichia col i 	ATCC	 25922	 kodlu	 suşlar ı 	 ve	
Staphylococcus aureus ATCC	29213	kodlu	 suşlar ı	
üzerinde	uygulanan	çal ışmada, 	24	saat 	inkübasyon	
süresi 	 sonucu	 oluşan	 ant ibakter iyel 	 zon	 çaplar ı	
Çizelge-3’te 	 ve	Şeki l -3’te 	 bel i r t i lmişt i r. 	Nefesten	
al ınan	bakter i 	örnekler i 	de	Çizelge-3’te 	ver i lmişt i r. 

Çizelge 3. Bitki ekstreleri ile bunların gümüş suyu etkileşimlerinin nefesten alınan 
bakteri örneği, E.coli ve S.aureus üzerindeki antibakteriyel aktivite tespiti deneyi 
sonucu oluşan zon çapları (G.S.=Gümüş suyu)

Ekstre içeriği E.coli’de Oluşan 
zon çapı(mm)

S.aureus’ta 
Oluşan 
zon çapı(mm)

Nefesten alınan
bakteri örneğinde 
oluşan
zon çapı(mm)

Büyük	pıtrak	meyvesi 16 17 14

Büyük		pıtrak	meyvesi		
+	G.S.

13 15 11

Küçük	pıtrak	meyvesi 14 15 13

Küçük	pıtrak	meyvesi	
+	G.S.

12 14 10

Alman	papatyası	çiçeği	 10 9 8

Alman	papatyası	çiçeği	
+	G.S.

9 8 8

Mayıs	papatyası	çiçeği 11 14 12

Mayıs	papatyası	çiçeği	
+	G.S.

7 11 13

Kırmızı	biber	tohumu 6 7 8

Kırmızı	biber	tohumu		
+	G.S.

6 7 9

Yeşil	biber	tohumu 6 8 9

Yeşil	biber	tohumu	
+	G.S.

12 9 10

Nar	kabuğu 10 14 13

Nar	kabuğu	+	G.S. 13 13 14

Gümüş	suyu 11 13 14

Kontrol 6 10 6
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Şekil 	 3 . 	 Bi tki 	 ekstreler i 	 i le 	 bunlar ın	 gümüş	
suyu	 etki leşimler inin	 E.col i  ve  S.aureus 
üzerindeki 	 ant ibakter iyel 	 akt ivi te 	 tespi t i 	 deneyi	
sonucu	 oluşan	 zon	 çaplar ının	 karşı laş t ı r ı lmalı	
ver i ler i (G.S.=Gümüş	suyu)

Çizelge-3’e	 bakı ldığında, 	 nefesten	 al ınan	
bakter i 	 örneği , 	 E.col i 	 ATCC	 25922	 kodlu	 suşlar ı	
ve S.aureus 	ATCC	29213	kodlu	suşlar ı 	üzerinde	en	
yüksek	 ant ibakter iyel 	 e tki , 	 büyük	 pı t rak	 meyvesi	
ekstresinde	 görülmektedir. 	 Bunu	 s ırasıyla	
büyük	 pı t rak	 meyvesi 	 ekstresinin	 gümüş	 suyu	
i le 	 e tki leşimi, 	 küçük	 pı t rak	 meyvesi 	 ekstresi 	 ve	
küçük	 pı t rak	 meyvesi 	 ekstresinin	 gümüş	 suyu	 i le	
e tki leşimi	 iz lemektedir. 	 Nar 	 kabuğu	 ekstresi 	 ve	
gümüş	 suyu	 ise 	 bu	 bi tki lere 	 nazaran	 daha	 düşük	
oranda	çıkmışt ı r. 	En	düşük	ant ibakter iyel 	akt ivi te	
ise 	 kırmızı 	 biber 	 tohumu	 ekstresi 	 ve	 yeşi l 	 biber	
tohumu	ekstresinde	görülmektedir.

3.2. Bitki Ekstresi Uygulanmış Cerrahi Maske 
Örnek Kumaşlarının Antibakteriyel Aktivitesinin 
Tespit Edilmesi

Cerrahi 	 maske	 örnekler inin	 bakter i lerdeki	
üreme	 üzerindeki 	 e tkis ini 	 gözlemlemek	 amacıyla	
AATCC	 100	 test 	 metodu	 uygulanmışt ı r 	 (Alt ınok	
2008). 	Bu	metoda	göre	maske	örnekler inde	üreyen	
bakter i ler in 	 oluşturduklar ı 	 zonlar 	Çizelge-4’te 	 ve	
Şeki l -4’te 	 başlangıç 	 zamanını 	 bel i r ten	 “0	 zaman”	
ve	 24	 saat 	 sonraki 	 bakter iyel 	 üremeyi 	 i fade	 eden	
“24	 zaman”daki 	 durumları 	 karşı laş t ı rmalı 	 olarak	
bel i r t i lmişt i r.

Çizelge 4. Maske örneklerinde “0 zaman” ve “24 zaman” sonunda üreyen bakterilerin 
oluşturdukları zonlar(mm) (G.S.=Gümüş suyu)

Maske örneklerinin ekstre içeriği 0 zamandaki 
örnek(mm)

24 zamandaki 
(saatteki) örnek(mm)

Büyük	pıtrak	meyvesi 17 11

Büyük		pıtrak	meyvesi		
+	G.S.

16 12,5

Küçük	pıtrak	meyvesi 13,5 12

Küçük	pıtrak	meyvesi	
+	G.S.

14,5 11,5

Alman	papatyası	çiçeği	 21,5 20

Alman	papatyası	çiçeği	+	G.S. 19 10

Mayıs	papatyası	çiçeği 21 16,5

Mayıs	papatyası	çiçeği	+	G.S. 23,5 15,5

Kırmızı	biber	tohumu 20 16

Kırmızı	biber	tohumu		+	G.S. 20 12

Çizelge 4. Maske örneklerinde “0 zaman” ve “24 zaman” sonunda üreyen bakterilerin 
oluşturdukları zonlar(mm) (G.S.=Gümüş suyu)

Maske örneklerinin ekstre içeriği 0 zamandaki 
örnek(mm)

24 zamandaki 
(saatteki) örnek(mm)

Yeşil	biber	tohumu 18 15

Yeşil	biber	tohumu	+	G.S. 19,5 15,5

Nar	kabuğu 19 7,5

Nar	kabuğu	+	G.S. 16 12,5

Gümüş	suyu 13 11

Kontrol 20 18

 
mm

 

Şekil 	4 . 	Maske	örnekler inde	0	zaman	ve	24(saat)	
zaman	 sonunda	üreyen	bakter i ler in 	oluşturduklar ı	
zonlar ın	 karşı laş t ı rmalı 	 olarak	 göster imi(mm)	
(G.S.=Gümüş	suyu)

Sonuçlara 	 bakı ldığında	 0	 zaman	 örneklerde	
küçük	 pı t rak	 meyvesi 	 ekstresi 	 ve	 gümüş	 suyu	
içer ikl i 	 cerrahi 	 maske	 örnek	 kumaşlar ı 	 en	 düşük	
bakter iyel 	 zon	 oluşturarak	 en	 iyi 	 ant ibakter iyel	
e tkiyi 	göster i rken	alman	papatyası 	ç içeği 	ekstresi ,	
mayıs 	papatyası 	ç içeği 	ekstresi 	ve	mayıs 	papatyası	
ç içeği 	ekstresinin	gümüş	suyu	 i le 	e tki leşimli 	olan	
cerrahi 	maske	kumaş	örnekler i 	kontrol 	grubundan	
daha	 çok	 bakter i 	 üremişt i r. 	 Kırmızı 	 biber 	 tohumu	
ekstresi 	 ve	 kırmızı 	 biber 	 tohumu	 ekstresinin	
gümüş	suyu	i le 	e tki leşimli 	cerrahi 	maske	örnekler i	
ise 	kontrol 	grubuyla	aynı 	üreme	göstermişt i r.

24	 saat 	 zaman	 örneklerde	 ise 	 büyük	 pı t rak	
meyvesi 	ekstresi , 	büyük	pı t rak	meyvesi 	ekstresinin	
gümüş	 suyu	 i le 	 e tki leşimli , 	 küçük	 pı t rak	meyvesi	
ekstresi 	 ve	 küçük	 pı t rak	 meyvesi 	 ekstresinin	
gümüş	 suyu	 i le 	 e tki leşimli 	 içer ikl i 	 cerrahi 	 maske	
kumaş	 örnekler inde	 bakter i 	 üremesinin	 diğer	
solüsyonlara 	 göre	 en	 az	 olduğu	 gözlemlenirken	
alman	 papatyası 	 ç içeği 	 ekstresini 	 içeren	 maske	
örneğinde	 kontrol 	 grubundan	 da	 fazla 	 üreme	
gözlemlenmişt i r.

Şeki l -4’e 	göre, 	küçük	ve	büyük	pı t rak	meyveler i	
ekstreler inin	 0	 zaman	 i le 	 24(saat) 	 zaman	
veri ler i 	 karşı laş t ı r ı ldığında, 	 24(saat) 	 zamandaki	
ver i ler inde	 bakter i 	 üremesinin	 çok	 az	 olması	
dikkat 	çekmektedir. 	Aynı 	zamanda	küçük	ve	büyük	
pı t rak	 meyveler i 	 ekstreler inin	 gümüş	 suyuyla	
neredeyse	aynı 	e tkiyi 	gösterdiği 	gözlemlenmişt i r.
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3.3. Ekstrelerin Refraktometre ile Analizi

Bölüm	 2.3’te 	 bel i r t i len	 deney	 gruplar ının	
ant ibakter iyel 	 akt ivi tesinin, 	 içerdikler i 	 e tken	
madde	 yoğunluklar ı 	 i le 	 i lgi l i 	 olup	 olmadığını	
gözlemlemek	amacıyla , 	refraktometre 	kul lanı larak	
yoğunluk	anal izler i 	yapı lmışt ı r. 	Elde	edi len	veri ler	
Çizelge-5’te 	bel i r t i lmişt i r.

Çizelge 5. Bitki ekstrelerindeki madde yoğunluklarının refraktometre ile ölçüm 
sonuçları (Brix= °Bx)

Refraktometre sonuçları(°Bx)

Büyük		pıtrak	meyvesi		ekstresi 1

Küçük		pıtrak	meyvesi		ekstresi 2

Alman	papatyası	çiçeği		ekstresi 8

Mayıs	papatyası	çiçeği 24

Kırmızı	biber	tohumu		ekstresi 1

Yeşil	biber	tohumu		ekstresi 19

Nar	kabuğu		ekstresi 46

Çizelge-5	 incelendiğinde, 	 en	 düşük	
konsantrasyonun	 büyük	 pı t rak	 meyvesi 	 ekstresi ,	
küçük	 pı t rak	 meyvesi 	 ekstresi 	 ve	 kırmızı 	 biber	
tohumu	 ekstresinde, 	 en	 yüksek	 konsantrasyonun	
ise 	nar 	kabuğu	 	ekstresinde	olduğu	görülmüştür.

2. Sonuç ve Tartışma
Bu	 çal ışmada, 	 ülkemizde	 kendi l iğinden	 yet işen	

ve	 halk	 taraf ından	 zarar l ı 	 olduğu	 düşüncesiyle	
tar la lardan	ayıklanan	domuz	pı t rağı 	bi tkis inin	geri	
kazanımı	 incelenmiş	 olup, 	 bu	 bi tki ler in 	 at ı lması	
yer ine	 tar la lardan	 al ınıp	 sağl ık	 sektörüne	 geri	
kazandır ı lması 	 amacıyla 	 bir 	 dizi 	 kontrol lü 	 deney	
tasar lanmışt ı r.

Yapılan	kontrol lü 	deneyler 	sonucunda,

Ülkemizde	 yet işen	 ama	 değeri 	 bi l inmeyen	
pı t rak(domuz	 pı t rağı) 	 bi tkis inin	 meyvesinden	
elde	 edi len	 ekstreler in 	 ant ibakter iyel 	 özel l iği	
tespi t 	 edi lmişt i r. 	 Bu	 özel l ik , 	 ant ibakter iyel 	 e tki	
gösterdiği 	 bi l inen	 gümüş	 suyuna	 oldukça	 yakın	
çıkmışt ı r. 	Cesur 	ve	Şenkal 	(2016), 	araşt ı rmalar ında	
pı t rak	 bi tkis i 	 tohumunda	 %25	 oranında	 yağ	
olduğunu	 ve	 tohumunun	 ant iülserojenik,	
ant i inf lamatuar, 	 idrar 	 söktürücü	 gibi 	 amaçlar la	
kul lanı labi leceğini 	 bel i r tmişler 	 ve	 çal ışmamızın	
sonucunda, 	 l i teratürdeki 	 bu	 özel l iklere 	 ek	
olarak	 ant ibakter iyel 	 e tkis inin	 olduğu	 da	
söylenebi lmektedir. 	 Çizelge-3’e	 bakı ldığında,	
büyük	 ve	 küçük	 pı t rak	meyveler inin	 ekstreler inin	
gümüş	 suyu	 i le 	 bir l ikte 	 kul lanımları , 	 tek	 başına	
kul lanımlarına	 göre	 büyük	 bir 	 fark	 göstermemiş	
ve	 sonuçlar 	 pı t rak	 meyveler i 	 ekstreler inin	 tek	
başlar ına	kul lanımlarına	yakın	değer 	göstermişt i r.	
Bu	durumun	sebebinin	 ise , 	büyük	ve	küçük	pı t rak	
meyveler i 	 ekstreler inin	 gümüş	 suyunun	 etkis ini	
baskı ladığından	kaynaklandığı 	düşünülmektedir.

Büyük	 ve	 küçük	 pı t rak	 meyvesi 	 ekstreler i	
içer iğinin	 diğer 	 bi tki lere 	 nazaran	 yoğunluk	
değerlendir i lmesi 	 amacıyla 	 Çizelge-5’e	
bakı ldığında, 	 refraktometre 	 sonuçlar ından	
yola 	 çıkarak	 büyük	 ve	 küçük	 pı t rak	 meyvesi	
ekstreler inin	 az	 yoğunlukta 	 bi le 	 yüksek	 derecede	
etki 	 gösterdikler i 	 görülmektedir. 	 Böylece, 	 küçük	
ve	 büyük	 pı t rak	 meyveler i 	 ekstreler inin	 düşük	
dozda	 kul lanı lmasıyla 	 bi le 	 ant ibakter iyel 	 e tki	
gösteren	 cerrahi 	 maskeler 	 üret i lebi leceği , 	 bu	
şeki lde	 daha	 az	 bi tki 	 i le 	 daha	 çok	 ürün	 elde	
edi lebi leceği 	düşünülmektedir.

Çizelge-3’e	 göre	 alman	 papatyası 	 ç içeği , 	 yeşi l	
biber 	tohumu, 	kırmızı 	biber 	tohumu, 	nar 	kabuğu, 	ve	
mayıs 	papatyası 	ç içeği 	gibi 	bi tki ler in 	ekstreler inin	
ant ibakter iyel l ik 	 seviyesinin	 pı t rak	 bi tkis i	
meyvesinden	 daha	 az	 olması , 	 pı t rak	meyvesinden	
elde	 edi len	 ekstreler in 	 de	 ant ibakter iyel 	 olarak	
değerlendir i l ip 	 daha	 çok	 tercih	 edi lmesine	 yol	
açacağı 	düşünülmektedir.

Pı t rak	 bi tkis inin	 ülkemizin	 neredeyse	 tamamen	
tüm	 bölgeler inde	 yet iş iyor 	 olması 	 büyük	 bir	
avantaj 	 olmakla	 beraber 	 (Cesur 	 ve	 Şenkal 	 2016),	
ülkemizin	 ant ibakter iyel 	 a landa	 yeni 	 üret imler	
yapması 	 iç in	de	bir 	basamaktır.

Cerrahi 	 maske	 örnekler inin	 nefesle 	 çoğalan	
bakter i ler 	 üzerinde	 denenmesi 	 bulgular ında	
Çizelge-4’e	 bakı ldığında, 	 büyük	 ve	 küçük	 domuz	
pı t rağı 	 meyve	 ekstreler inden	 üret i len	 cerrahi	
maske	 örnekler inde	 daha	 az	 bakter i 	 ürediği	
ve	 24	 saat 	 sonunda	 da	 üremenin	 daha	 da	 az	
olduğu	 görülmektedir. 	 Bu	 durum,	 domuz	 pı t rağı	
meyveler inden	 üret i len	 maske	 örnekler inin	
bakter i 	 üremesini 	 engel lediğini 	 göstermektedir.	
24	saat te 	oluşan	bakter i 	ölçüm	sonuçlar ının	gümüş	
suyu	 i le 	 aynı 	 ç ıkması 	 (Şeki l -5a,b) , 	 ant ibakter iyel	
olduğu	bi l inen	gümüş	suyuna	al ternat i f 	olabi lmesi	
açıs ından	yeni 	bir 	bulgu	olmuştur.	

Şeki l 	 5a,b. 	 Cerrahi 	 maske	 örnekler inin	 nefesle	
çoğalan	 bakter i ler 	 üzerinde	 denenmesi 	 deneyinde	
gümüş	suyu(a) 	ve	büyük	pı t rak	meyvesinin	gümüş	
suyu	 i le 	 bir l iktel iğinin(b) 	 sonucu	 maskelerden	
bakter i 	 üremesi 	 sonucu	 oluşan	 zonlar. 	 (g .s .=	
Gümüş	suyu, 	b .p=Büyük	pı t rak	meyvesi 	ekstresi . )

                    a                        b  
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